\
l\

LEI N°. 315 DE 18 DE SETEMBRO DE 2007 unicef
EDiç.Ao 2006

PROiBE A VENDA E
DISTRIBUiçAO GRATUITA DE
CIGARROS A MENORES DE 18
ANOS NO MUNICIPIO DE CRUZ
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO .MUNICIP AL DE CRUZ,
Faço saber-que a CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ

aprove e eu sançi0~o a seguinte Lei: .

Art 1° - Fica proibida no municipio de Cruz, a venda e a
distribuiçao de, amo*as- gra't\itas de cigan-os de qualquer espécie a
menores de 18 ·(QtìJ?:~t{)) _anos4e idade.

Parigrafo Unico - Em caso de duvida, o distribuidor, o
vendedor ou respollSavel pelo estabelecimento ~comercial, devera solicitar
ao adquirente~ documento comproba~6rio da majoridade.

Art. 2° - O Comerciante ou 4ìitribuidor que descumprir o
disposto nesta lei, sofrera as seguinte~ }>enali<Jades:

.
I -. Na primeira infraçao~ multa equivalente a meio salano

minimo;
. .

II - Multa de O l (um) salario m!nimo, no caso de reincidencia;

III - Cassaçao da licença de :funcionamento, caso persista o
descumpr.Unento.

Paragrafo unico - O valor arrecadado com as multas
previstas neste artigo, reveitedio em favor do Fundo Municipal da Crianç
e do Adolescente.

1-'RAçA DOS TRES PODERES, S/N- ANINGAS- 62595-000- CRUZ- CEARA

GOVERNO MUNICIPAL

CRUZ
..... _u_m.._ bom /v~r- de- çe, vive-r-!

Art. 3° - Fica o estabelecimento comercial obrigado a :tU.Djcef
aviso sobre a referida lei em local visivel aos clientes. EDiçAo

2006

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentani esta lei naquilo
que se fizer necessano, dentro de 60 (sessenta) dias contados de sua
publicaçao.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as disposiçoes em contr3.rio.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, 18 de
Setembro 2007.

\ RAçA DOS TRES PODERES, S/N - ANINGAS - 62595-000 - CRUZ- CEARA